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ХОЧУТЬ ПРАЦІ ДЛЯ БЕЗРОБІТНИХ 
З ВІДПОВІДНОЮ ПЛАТНЕЮ.

УРЯД АФГАНІСТАНУ ВИДАВ ПРИКАЗ ВойЦЄХОВСЬКОГО засуджено 
АРЕШТУВАТИ АРХИШПІОНА. 7на 10 років вязниці

* Генерал Герцог, пре-КЕИП ТАВН, Південна А- 
фрнка, 4. січня, 
в діамантових полях Намаква- 
ленду наближається до крізи. 
Армія безробітних копачів за
явила, що вони зберуться в по
неділок, щоб отримати відпо
відь уряду на їх домагайся. 
Цими домаганнями є усунення 
обмежень в користь державно
го монополю або праця на ді
амантових поЛя,х за один фунт 
стерлінгів денно для всіх без
робітних.

Копачі діамантів кажуть, що 
дома-

В ДжалалабадІ заключено мирову угоду між афганістаиськич 
урядом а збунтованим племенем ШІнварі.

ві поля
мієр Південної Африки, осу
джує домагання робітників як 
за великі н каже, що уряд по
становив утримати “лад і по
рядок", що значить іншими 
словами, що уряд готовий зда-

В Радянськім Союзі невдоволені з легкого присуду для контр- В АВСТРІЇ ПОКИДАЮТЬ КА
ТОЛИЦЬКУ ЦЕРКВУ.

ВІДЕНЬ, 5. січня. — Рух за 
виступленням з церков, харак
теристичний в багатьох євро
пейських країнах, є особливо 
замітний в Австрії від часу вій
ни. Щойно опубліковані офі
ціальні числа виказують, що в 
останніх девятьох роках 120 
тисяч римо-католиків в Ав
стрії залишили свою церкву.

Положення
революціонера, який виконав замах на радянського торго
вельного представника ЛІзарева у Варшаві. — “Ізвєстія" 
вказують, що польський уряд не має наміру припинити 
аитирадянську діяльність імігрантських груп в Польщі.

З Делгі кружляють поголо
ски про пляни нового атаку на 
Кабуль, столицю Афганістану, 
який успішно оборонило не
давно військо уряду, коли ре
акційні повстанці заатакували 
його.

ЦЮ ДЕЛГІ, Індія, 4. січня,— 
Звідомлення з Кабуля, столиці 
Афганістану, кажуть сьогодні, 
шо в ДжалалабадІ заключено 
мир зі збунтованим племенем 
Шінварі: Переговори провадив 
Алі Ахмед Жан, бувший Губер
натор Кабуля. Умови догово
ру не проголошені.

вити в крові виступ голодних 
робітників.

Копачі,дінмантів збіраютьс* 
зі всіх сторін Трансваалю.

Урядові оповіщення кажуть, 
що всюди панує спокій, однак 
з інших жерел заявляють, іцо 
атмосфера є наелектризована 
і може прийти до нових роз
рух і в.

ВАРШАВА, 2. січня.—Контр-1 вання замахів ва радянських 
революціонер Войцєховський. представників.

,, . який виконав замах на життя МОСКВА, 3. січня. Засуд
Кажуть, що ватажок Бачгі _ Войцєховського польським cv-r,„nn : радянського представника Лі- JГ акао збірае свіжі сили пов- V дом на 10 років вязниці за за-

станців до походу на Кабуль. іаРева У Варшаві, зісав засу мах на радянського торговель- 
Повстанці є ліпше узброєні, джений польським судом на ного представника ЛІзарева у 
ніж урядове військо. (Це най-1 Ю років вязниці. Варшаві викликав тут велике

В звязку з тим замахом ра- незадоволення з тої причини.
що суд не застосував до Вой
цєховського тої статті закону, 
на підставі якої карається за 
замах на урядові особи. Як
що та стаття буда-б застосова
на, то присуд був би випав 
значно тяжчий.

Газета “Ізвєстія”, орган ра
дянського уряду, незадоволена 
тим, що польський суд не при
знав, що Войцєховський. був 
членом організації, яка плану
вала убивство ЛІзарева. В цім 
газета добачує, що польський 
уряд не має наміру припинити 
діяльність ріжних антирадян- 
ських імігрантських груп на те
риторії Польщі, що є скерова
на проти Радянського Союза, 
а головно проти Радянської 
України.

і

АЛАГАВАД, Індія, 5. січня
Тут отримано відомість, що 

афганістанський уряд видав 
розпорядок арештувати полк.1 не виступили проти уряду на дянський уряд вказав, що ро- 
Томаса Е. Лоренса, відомого : власну руку, але є підтримува- j сійські контр-революційні вті- 
бритійського ішііона, який під- ні чужоземною державою, себ- качі в Польщі мають свою те- 
бурював афганістаиські племе- то Великою Британією, яка рористичну організацію, якої 
на до повстання проти уряду й допомагає їм з Індії.)

ВТОПИВСЯ КОРАБЕЛЬ І 27 
ЧЛЕНІВ ЗАЛОГИ.

ЯК уряд не СПОВНИТЬ 1;Х 
гань, вони захоплять дїЯманто-краіце показує, що повстанці

МАДРИД, Еспанія, 4. січня.
- Корабель “Маляков" зато

нув сьогодні коло Амгону під
час бурі і 27 членів його зало- 
йі пішли на дно. Шістьох ви
рятувалося. Корабель загнало 
на скали вчера вечером, коли 
в дощі і мраці не було видно 
маяка. Залога спала й не мала 
часу виратуватися, бо кора
бель затонув за сім мінут.

ПОХІД. СТРАЙКУЮЧИХ УГОРСЬКИХ 
ГІРНИКІВ НА БУДАПЕШТ.

завданням є виконувати зама-
допомагав повстанцям Виглядає, що положення хи на життя радянських пред-

Афганістанський уряд нази- знову погіршується. Телєгра- ставників, і що як вбійник Вой-
ває Лоренса "світовим архи- фічна лінія між Кабулем а кова, так і Войцєховський бу-
шпіоном". Його фотографії Кветтою є перетята й остала ли членами тої організації-! ді-
розіслано до всіх афганістан- ! лише бездротна комунікація з лали на її приказ.
ськнх військових командантів. Кабулем. ! Однак польська влада стара-

4
Як монстрантів затримала за мі

стом поліція, пропустивши 
тільки реформістську делега
цію з 14 чоловіка, яка переда
ла міністрові соціального за
безпечення Ватові вимоги гір
ників. Гірники, між іншим, 
жадають підвищити заробітну 
плату до рівня, досягнутого на 
інших камяновугільних копаль
нях (де страйк закінчився два 
тижні тому). Ваш обіцяв по
середництво уряду з умовою, 
коли робітники спочатку при
пинять страйк.

Підчас перебування делєга- 
Иохід передбачав рушити до ції в столиці, в казармах сто- 

будинку міністерства соціяль- яли напоготові посилені нолі- 
ного забезпечення, проте де- цінні загони.

ВІДЕНЬ, 13. грудня, 
повідомляють із Будапешту, 
2,000 угорських гірників, шо 
страйкують уже третій тиж
день на приналежних бельгій
ському капіталові камянову
гільних копальнях у Піліше- 
решварі, постановили влашту
вати похід до Будапешту. Гір
ники вийшли в похід три дні 
тому. Попереду _йшли жінки й 
діти, що несли плякати з про
ханням до уряду оборонити їх 
від експльоатації бельгійських 
капіталістів.

: лася заперечити цьому, а про
куратор заявив на суді, що 
Войцєховський діла в самостій
но і шо такої організації в 
Польщі немає.

Таке становище польської 
влади тільки заохочує росій
ських контр-революціонерів до 
дальшого вдержування своєї 
організації в Польщі і плину-

АФГАНІСТАНСЬКА ГАЗЕТА ЗАПЕРЕ
ЧУЄ БРЕХЛИВІ ВІДОМОСТИ.

В ТУРЕЧЧИНІ ВЧАТЬ НАСЕ
ЛЕННЯ ГРАМОТИ.

КОНСТАНТИНОПОЛЬ, 2-го 
січня. — В день нового року 
президент Мустафа Кемаль 
Паша розпочав активну бо
ротьбу проти неграмотности 
серед турецького населення.
І Іротягом короткого часу він 
сподіється навчити грамоти 
майже все населення.

Розпочалася справжня мобі
лізація всього турецького на
селення, коли по всіх містах 
і селах спеціальні післанці би
ли в тарабани та закликали 
всіх у віці від 16 до 40 ро
ків негайно приступати до 
вивчення латинської азбуки. 
По цілій країні відкрито тися
чі спеціяльних шкіл, що за чо
тири місяці повинні навчити 
населення грамоти.

Зовсім є безпідставні зако
лоти Hr реакція, яким судилося і
загинути під колесами історії. 
Кінець - кінців реакцію приду
шать і знищать. А ці пере
більшені відомости й чутки, 
що походять із ріжних зло- ! 
бннх жерел, публікує, за ста
рою звичкою, низькопробна1 
частина кольонізаторської пре
си, що хоче виставити перед 
світом Схід, як місце всяких

КАБУЛ, Афганістан^ 12. гру-і 
дня. Офіціяльна "газета “Амз'І 
ні-Афган" містить статтю, в 
якій спиняється на чутках роз
повсюджуваних в Афганістані.

Злосливі й ворожі відомо
сти, що їх містить преса, яка 
має в тім свої особисті ціли, 

і брудні агі
таційні чутки, що їх розповсю
джують усякого гатунку під
бурювачі, подає нам події, які 
відбуваються в східній провін
ції, в збільшеному й перекру
ченому вигляді. Оці брехливі 
відомості, які ще за місяць до 
подій почали поширювати те
леграфом з ріжних кінців сві
ту, відображають наше вну
трішнє становище так, ніби пі
сля повернення падишаха й за
провадження нових, реформ, у 
всій державі виникають зако
лоти й наростає реакція.

МЕКСИКАНСЬКИЙ УРЯД ДАЄ ЗЕМЛЮ 
ДЛЯ ТИХ, ЩО ЗДАДУТЬСЯ.

пише газета,
МІСТО МЕКСИКО, 4. січня., Ватажка повстанців Гернанеза 

Президент Гіль повідомив і зловлено.
Неве- військового шефа операцій, | МІСТО МЕКСИКО, 5. січня.

— Кореспондент газети “Гра
фіко" повідомляє, що коло 
Агваскаліентос страчено 11

ЗАСУД НІМЕЦЬКОГО РЕВОЛЮЦІЙ
НОГО ХУДОЖНИКА ГРОСА.

заколотів і дикунства, 
личка частина східньої провій- що мексиканський уряд прий- 
ції (назва її Шінварі) стала має умови, на яких здався ві- 
обєктом агітації. Деякі хани- домий бандит Мендоза разом 
підбурювачі, що торгують зі своїми 1.200 людьми, 
батьківщиною, обдурили цю

бандитів, яких перелапано, як 
Уряд дасть земельні наділи вони приготовлялися розбити 

провінцію своїми інтригами й для тих бандитів - повстанців, | потяг з Хуарезу. Звідомлення 
вона перестала коритися^ І на- що їх забажають, і кожний кажуть, що між страченими був 
род, і уряд Афганістану до повстанець дістане 10 доларів, провідник бандитів Еспіноза.
останньої краплі крови боро- коли віддасть свій кріс владі, а ------------
митимуться проти контр-рево- 15 доларів за свого коня, 
люційних і реакційних висту- Мендоза, коли запропонував 
пів і агітації. здачу, просив уряд помилува-
---------------------------- ти його людей і дати їм зс-

У шарльотенбурзькому суді 
відбувся процес відомого ні
мецького революційного ху
дожника Жоржа Гроса та заві
дувача видавництва “Малин" 
Герцфельде, обвинувачених у 
“богозневазі" та “образі цер
ковних установ". За актом 
обвинувачення таким “злочи
ном" є альбом малюнків Ґроса 
до постави “Пригод бравого 
салдата Швейна” в театрі Пі- 
скатора.

На запитання голови, Грос 
давав пояснення до кожного

рівняти до Домье та Гойа. 
Оборонець Апфсль довів, що, 
критикуючи церковників, Грос 
не зробив злочину й навів ури
вок із проповіди одного архі
єпископа, що підчас війни ска
зав: "Хай господь благосло
вить ваші багнети й глибоко 
встромлює в животи ваших во
рогів! Хай вій благословить 
ваші гармати, щоб вони нищи
ли голови ваших ворогів! Хай 
він благословить вашу зброю, 
щоб ваші вороги втопилися у 
власній крові"...

Проте суд, визнавши "бого- 
зневагу” за доведену, засудив 
Ґроса до штрафу 2,000 марок. 
До такої самої кари засуджено 
видавця. Цікаво також, що на
віть прокуратор не вимагав та
кої суворої кари. ("Oute Фаие").

І
В БЕЛЬГІЇ ВТОПИЛОСЯ 19 

РОБІТНИКІВ.
БРУКСЕЛЯ, Бельгія, 4. січня. 

—(Великий транспортоаий ав
томобіль, що віз з роботи ро
бітників, на скруті з моста 
упав в ріку Орте, в наслідок 
чо|"о втопилося 18 робітників 
і іиофер. Вісім з утоплених 
буди жонаті й залишили по 
собі 20 дітей.

ПОВСТАННЯ 5,000 ІНДІЯНІВ 
В ЕКВАДОРІ.

ГВАЯКВІЛЬ, Еквадор, 5. сі- 
Сюди наспіли звідо

млення, що 5,000 Індіянів збун
тувалися проти уряду й загро
жують містові Ріо Бамба. В 
одній сутичці з військом уряду 
один чоловік був убитий і один 
ранений. Депеші кажуть, що 
повстання є серіозного харак
теру.

чиямельні наділи.

БУРНА ХОЧЕ БУТИ САМОУПРАВНОЮ 
БРИТІЙСЬКОЮ ДОМІНІЕЮ,

МІСТО МЕКСИКО, 3. січня.
- Спеціяльні депеші з Ґвада- 

ляхарі кажуть, що федеральне 
військо убило в.Льос Негрітос 
трох повстанців з групи, що 
напала була на місточко То- 
тлян, але була звідти відперта.

РАДЯНСЬКІ КОРАБЛІ “САК- 
КО" И “ВАНЗЕТГ.

ЛЕНІНГРАД, 1. січня. — Тут 
щойно закінчено будову двох 
великих товарових кораблів, 
які названо “Сакко” гі "Ванзе- 
ті”. Вони є 5,000-тонові кора-1 сних графіків, якого можна по- 
блі для перевозу дерева. І -----------------------------

малюнку, зокрема 
та “Христа з протигазом”... 
Видавець узяв відповідальність 
за альбом на себе. Експерт 
д-р Редслоб заявив, що Грос 
є один із найвидатніших суча-

про попів

РАНГУН, Індія, 4. січня. —!
Провінція Ьурма, яка має ІЗ 
міліонів населення і є майже 
така велика, як Манітоба в Ка
наді, домагається відділення 
від Індії і створення з себе са
моуправної домінії бритійської 
імперії.

Сепаратнстична Ліга надру
кувала начерк конституції, яка 
передбачає створення парла
менту, зложеного з короля, се
нату й палати послів.

Палата мала би складатися з раді Бурми.

вибраних послів, а сенат мав 
би бути частинно вибираний і 
частинно номінований. Жінки 
мали би право голосу, а права 
Бурми відносно закордонних 
справ були би ті самі, що й 
права Канади. Король назна
чував би губернатора, який 
мав би виконавчу раду.

Начерк конституції буде 
пре^ложений конференції, в 
якій візьмуть участь всі пар
тії в теперішній законодавчій заЯвив на відкритті сільсько- бі за визвіл пролетарів".

господарської школи в Тепе- -----------

ПРОМОВА ПРЕЗИДЕНТА ҐІЛЯ НА ВІД
КРИТТІ РІЛЬНИЧОЇ ШКОЛИ. ІНДУСТРІЯ УКРАЇНИ ПЕРЕХОДИТЬ НА 

7-ГОДИННИЙ ДЕНЬ ПРАЦІ.
ВЕЛИКІ ПРИХОДИ ПАНАМ

СЬКОГО КАНАЛУ.
ПАНАМА, 5. січня. — Офі- 

ціяльне оповіщення каже, що 
протягом календарного року, 
який щойно закінчився, Па
намський Канал сколєктував з 
6,334 кораблів $26,375,962.

МІСТО МЕКСИКО, 1. січня, і редніх мексиканських урядів 
- Тимчасовий президент Гіль Обреґона й Калєса в “бороть-

Х^РКІВ, 13. грудня. — Уря
дова комісія в справі переводу 
підприємств української про- 
мисловости на 7-годинний ро
бочий день визнала за потрі
бне перевести слідуючого року 
на скорочений робочий день 
ряд нових підприємств місце
вої й республіканської проми- 
словости.

У Кнїві з 1-го лютого 1919 
року переходить на скороче-1 

ний день деревообробницька 
фабрика Українаісу, де число 
робітників збільшиться на 20 ЛОНДОН, 4. січня. — Деле- 
проц., продуктивність на 16 ша з Токіо каже, що підчас 
проц., а собівартість знизить- бурі в окрузі Ніїгата загинуло

8-го березня на 7-годинний 
робочий день перейде київ
ський кабельний завод, вироб
нича програма заводу збіль
шиться на 65 проц., продуи- 
ційність на 96 проц., а собі-

коаку.ііко, що такі школи no il ЕРЕГОВОРИ МІЖ РУМУНІ
ЄЮ А РАД. СОЮЗОМ.можуть відродити селянство, 

бо вони виховають борців заВ НІМЕЧЧИНІ Є 1.417.000 БЕЗРОБІТНИХ БУКАРЕШТ, 4 січня. — ЗаІ соціалістичні прінципи й ви
звіл селян з їхнього теперіш- і посередництвом варшавського 
нього положення. J уряду розпочалися переговори

Президент далі сказав, що між Радянським Союзом а Ру- 
Грудня в Німеччині було 1 мі-! тійськім і Північнім морі сто союз робітників і селян е по- vraieю в справі заключення 
Ліон 417 тисяч безробітних. Є ять безчинно й десятки тисяч жаданий і уможливить їм по- антивоєнного пакту, опертого
це величезний зріст у перів- робітників опинилися без пра- ставити солідний опір проти на договорі Келоґа і Бріяна.
нанні з попередніми місяцями, ці. Міністер праці проголосив капіталістичного визиску
Наприклад, у місяці липні бу- тепер обовязуючям арбітра “Ми не вороги капіталу" 
ло всього 647,000 безробітних, ційний вирок, що був вида сказав Гіль, “але ми вороги:
Це значить, що число безро- ний перед різдвяними святами капіталістичних способів, яки- 
бітнкх більше як подвоїлося, і відкинений підприємцями та ми визискується наших чоло- ПАРИЖ. — Протягом mmhv- 

До цього багато причинився робітниками. Тому, що вирок віків, жінок і дітей”. і лото місяця у Франції відложе-
страйк при будові ко- міністра є примусовий, він мав Далі президент сказав, що j но від праці більше як 2,000

ЗАВЕЛИ НОВИЙ КАЛЕНДАР.
ШАНГАИ, Китай, 2. січня. — 

Голова китайського націоналі
стичного уряду видав ново
річну відозву, в якій звертає 
увагу населення на розпоря
док уряду, щоб в Китаю за
вести західній календар. Пер
ший раз в історії Китай свят
кував вчер? новий рік разом з 
іншими цивілізованими наро
дами. До цього часу новий 
рік у Китаю припадав на день

БЕРЛІН. 4. січня. — 3 кінцем і тая. Корабельні доки на Бал- вартість знизиться на 4 проц. 
З підприємств місцевої про

мисловості перейдуть на 7-го- 
Динний день київські заводи 
"Червоний Плугатар" і “Фізи- 
ко-Хемик"./

' ВІДЛОЖЕНО ПОВЕРХ 2Д00 
ТЕКСПЛЬНИКІВ. В БУРІ ЗГИНУЛО 150 ОСІБ.
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